# 大连民族大学国际交流项目管理办法 (试行)

# 第一章 总则

- 第一条 为贯彻落实学校"三个突出"战略和更名大学后第一次党代会确定的目标任务,加快学校国际化办学进程,设立国际交流项目。
- 第二条 为规范国际交流项目管理与资金使用,根据《教育部 财政部 国家发展改革委关于印发〈统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法(暂行)〉的通知》(教研〔2017〕2号)、《财政部 教育部关于印发〈中央高校建设世界一流大学(学科)和特色发展引导专项资金管理办法〉的通知》(财科教〔2017〕126号)和《教育部 财政部 国家发展改革委印发〈关于高等学校加快 "双一流"建设的指导意见〉的通知》(教研〔2018〕5号)的有关要求,结合学校实际,制定本管理办法。

# 第二章 项目资金来源与用途

- 第三条 国际交流项目资金来源于"双一流"引导专项和其他资金,每年由学校按计划拨款。
- 第四条 国际交流项目资金主要用于教师校际访问、教师出国(境)参加学术会议、承办国际会议和其他项目等。

# 第三章 项目类别

第五条 国际交流项目资助类别分为教师校际访问学者项目、教师出国(境)参加国际学术会议项目、承办国际会议项目和其他项目等四类。

第六条 教师校际访问学者项目,主要支持学校特区建设学科(专业)的教师到国(境)外高校或研究机构从事连续 10—12 个月的教学、科研工作。

第七条 教师出国(境)参加国际学术会议项目,主要支持 教师出国(境)参加国际学术会议。

**第八条** 承办国际会议项目,主要支持以大连民族大学为主 承办的高水平国际学术会议。

# 第四章 项目实施与管理

**第九条** 国际交流合作处负责国际交流项目的组织实施和 日常管理。

### 第五章 项目申请与选派

第十条 教师校际访问学者项目。

- 1. 访问学校原则上由各学科(专业)负责联系并落实,国际 交流合作处根据实际需要进行协助。
- 2. 项目人选由发展规划与学科建设处组织民族学、生物工程、电子信息 3 个学科(专业)根据建设需要进行选拔推荐。国

际交流合作处会同人事处、发展规划与学科建设处,根据每年项目金额确定资助名额和拟资助名单。

3. 拟资助名单经学校外事专题会审议通过后,报校长办公会审定,确定资助名单。

第十一条 教师出国(境)参加国际学术会议项目。

- 1. 申请人应为学校全职在岗教师,并且在会议上作为第一作者(或学生为第一作者,指导教师为通讯作者)宣读或张贴论文,所发论文第一署名单位为大连民族大学。
- 2. 原则上同一申请人同一年度最多获得资助一次;同一会议按申请顺序至多可资助三名申请人。
- 3. 申请人凭国际学术会议论文录用通知向国际交流合作处 提交申请。
- 4. 拟资助名单经学校外事专题会审议通过后,报校长办公会审定,确定资助名单。

第十二条 承办国际会议项目。

- 1. 申请人应以学院为单位进行申请。
- 2. 申请学院应在会议召开前一年度申报国际会议计划,且获得国家民委批复同意后方具备申请资格。申请学院应在会议召开两个月前向国际交流合作处提交申请。
- 3. 拟资助名单经学校外事专题会审议通过后,报校长办公会审定,确定资助名单。

#### 第六章 项目资助标准

第十三条 教师校际访问学者项目。

- 1. 项目资金使用范围包括办理签证费用、一次往返国际旅费和国(境)外学习生活费用。
- 2. 办理签证费用和国际旅费据实报销,国(境)外学习生活费用标准按照《财政部 教育部关于调整国家公派留学人员奖学金和艰苦地区补贴标准的通知》(财科教[2019]6号)中规定标准的90%执行。
  - 3. 该项目可根据实际情况分为一年至两年执行。

第十四条 教师出国(境)参加国际学术会议项目。

- 1. 资助标准:亚洲地区举办的国际学术会议,每人资助人民币 0.9 万元; 其他地区举办的国际学术会议,每人资助人民币 1.4 万元。
- 2. 项目资金使用范围包括会议注册费、国际差旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、公杂费和其他费用等。
- 3. 在资助标准范围内,会议注册费据实报销,国际差旅费、 国外城市间交通费、住宿费、伙食费、公杂费和其他费用标准按 照《财政部 外交部关于印发〈因公临时出国经费管理办法〉的 通知》(财行〔2013〕516 号)和《财政部 外交部关于调整因 公临时出国住宿费标准等有关事项的通知》(财行〔2017〕434 号)执行。

第十五条 承办国际会议项目,视情况给予一定资助。

第十六条 其他项目资助标准一事一议。

## 第七章 项目总结评估

第十七条 教师校际访问学者项目,由国际交流合作处会同人事处、发展规划与学科建设处按照学校相关规定进行项目验收和实施效果评估。

**第十八条** 教师出国(境)参加国际学术会议项目,项目执行人在项目执行完毕后向国际交流合作处提交总结报告。

**第十九条** 承办国际会议项目,项目执行人在项目执行完毕 后向国际交流合作处提交总结报告。

# 第八章 附则

第二十条 国际交流项目资金本着"先申请、先资助"的原则,根据申请先后顺序,在每年度额度内进行资助。当年资金使用完毕后,不再进行资助。

第二十一条 研究生、本科生国际交流资助办法另行制定。

**第二十二条** 本办法自公布之日起执行,由国际交流合作处负责解释。

大连民族大学学校办公室

2019年7月21日印发